XXIX. S. Thomis autem hoc... XIX. S. Thomis autem hoc... XIX. S. Thomis autem hoc...

QUESTIO VI.

De Lege Humana.

Post examen legis naturalis... Post examen legis naturalis... Post examen legis naturalis...

DUBIUM I.

An in Homine sit potestas condendi Leges obligantes in Foro Conscientie.

S. I.

Respondetur Errores.

I. Circa tempora Nativitatis Christi... I. Circa tempora Nativitatis Christi... I. Circa tempora Nativitatis Christi...

II. Lutherus fideles ab omni lege absolutos declarat... II. Lutherus fideles ab omni lege absolutos declarat... II. Lutherus fideles ab omni lege absolutos declarat...

III. Verum quia pollicia, qua Mundus, precipue Christiani... III. Verum quia pollicia, qua Mundus, precipue Christiani... III. Verum quia pollicia, qua Mundus, precipue Christiani...

S. II.

Resolutiones Catholicae.

IV. Dico primo. Prelati Ecclesie potestatem habent condendi... IV. Dico primo. Prelati Ecclesie potestatem habent condendi... IV. Dico primo. Prelati Ecclesie potestatem habent condendi...

V. Probatur prior pars de Prelatis Ecclesiasticis primo ex... V. Probatur prior pars de Prelatis Ecclesiasticis primo ex... V. Probatur prior pars de Prelatis Ecclesiasticis primo ex...

Potes Prelatos Ecclesie habere potestatem non solum regendi... Potes Prelatos Ecclesie habere potestatem non solum regendi... Potes Prelatos Ecclesie habere potestatem non solum regendi...

VI. Si dicas, hac solum probare, Prelatos posse subditos... VI. Si dicas, hac solum probare, Prelatos posse subditos... VI. Si dicas, hac solum probare, Prelatos posse subditos...

VII. Contra est. Potestas Praetorum latius se extendit... VII. Contra est. Potestas Praetorum latius se extendit... VII. Contra est. Potestas Praetorum latius se extendit...

VIII. Secunda vero pars; nempe, Christianos Principes habere... VIII. Secunda vero pars; nempe, Christianos Principes habere... VIII. Secunda vero pars; nempe, Christianos Principes habere...

IX. Ad hanc calumniam repellendam, nedum Petrus, &... IX. Ad hanc calumniam repellendam, nedum Petrus, &... IX. Ad hanc calumniam repellendam, nedum Petrus, &...

X. Et merito: nam Christus, & lex Evangelica Principes... X. Et merito: nam Christus, & lex Evangelica Principes... X. Et merito: nam Christus, & lex Evangelica Principes...

XI. Dico secundo. Leges tam Ecclesiasticae, quam Civiles... XI. Dico secundo. Leges tam Ecclesiasticae, quam Civiles... XI. Dico secundo. Leges tam Ecclesiasticae, quam Civiles...

XII. Hanc veritatem docet S. Thom. q. 96. a. 4. ubi ait... XII. Hanc veritatem docet S. Thom. q. 96. a. 4. ubi ait... XII. Hanc veritatem docet S. Thom. q. 96. a. 4. ubi ait...

v. 11. Non haberes potestatem adversum me ullam... v. 11. Non haberes potestatem adversum me ullam... v. 11. Non haberes potestatem adversum me ullam...

XI. Dico secundo. Leges tam Ecclesiasticae, quam Civiles... XI. Dico secundo. Leges tam Ecclesiasticae, quam Civiles... XI. Dico secundo. Leges tam Ecclesiasticae, quam Civiles...

XII. Hanc veritatem docet S. Thom. q. 96. a. 4. ubi ait... XII. Hanc veritatem docet S. Thom. q. 96. a. 4. ubi ait... XII. Hanc veritatem docet S. Thom. q. 96. a. 4. ubi ait...

S. III.

Respondetur Haereticorum Objectiones contra primam Assertionem.

XIII. Obijciunt primo contra primam assertionem, Deus... XIII. Obijciunt primo contra primam assertionem, Deus... XIII. Obijciunt primo contra primam assertionem, Deus...

XIV. Respondendo ad id, quod de veteri Testamento dicitur... XIV. Respondendo ad id, quod de veteri Testamento dicitur... XIV. Respondendo ad id, quod de veteri Testamento dicitur...

XV. Respondendo ad id, quod de veteri Testamento dicitur... XV. Respondendo ad id, quod de veteri Testamento dicitur... XV. Respondendo ad id, quod de veteri Testamento dicitur...

Quod vero addit ex Matth. 28. sicut pro nobis. Primo... Quod vero addit ex Matth. 28. sicut pro nobis. Primo... Quod vero addit ex Matth. 28. sicut pro nobis. Primo...

XVI. Obijciunt secundo, Christus saepe damnat precepta huma... XVI. Obijciunt secundo, Christus saepe damnat precepta huma... XVI. Obijciunt secundo, Christus saepe damnat precepta huma...

XVII. Respondendo, Christum citatis locis reprehendere Phari... XVII. Respondendo, Christum citatis locis reprehendere Phari... XVII. Respondendo, Christum citatis locis reprehendere Phari...

XVIII. Respondendo, quia majori (quae negari possit) Chris... XVIII. Respondendo, quia majori (quae negari possit) Chris... XVIII. Respondendo, quia majori (quae negari possit) Chris...

XIX. Ad Constans dico, S. Augustinum nobis favere. Nam... XIX. Ad Constans dico, S. Augustinum nobis favere. Nam... XIX. Ad Constans dico, S. Augustinum nobis favere. Nam...

XX. Obijciunt quarto, Christus alloquens Apostolos, Lu... XX. Obijciunt quarto, Christus alloquens Apostolos, Lu... XX. Obijciunt quarto, Christus alloquens Apostolos, Lu...

XXI. Respondendo, Christum illis verbis solum monere discipulos... XXI. Respondendo, Christum illis verbis solum monere discipulos... XXI. Respondendo, Christum illis verbis solum monere discipulos...

XXII. Obijciunt quinto, Christus saepe damnat precepta huma... XXII. Obijciunt quinto, Christus saepe damnat precepta huma... XXII. Obijciunt quinto, Christus saepe damnat precepta huma...

**XXII.** Obijciunt demum varios Scripturae textus, quibus conatur ostendere, Christianos ab omni lege liberos esse. Sed quomodo intelligendi sint, exposuimus supra Dub. 1. §. 3. quo Lectorem remitto.

§. IV.

*Respondetur Hæreticorum Argumentis contra secundam Assertionem.*

**XXIII.** Obijciunt primo leges humanas non obligare in conscientia. Potestas politica est mere temporalis; ergo nihil ei cum conscientia.

Respondetur, dist. ant. Est mere temporalis ratione objecti, quia præcipit rem, seu actionem temporalem, con. ant. Ratione obligationis, nego ant. Sic enim dici potest spiritualis, quia obligat conscientiam. Deus enim vult, ut etiam in actionibus externis, & temporalibus obediamus potestati politicæ: & ideo tenemur ei obedire.

**XXIV.** Obijciunt secundo. Finis legum civilium est pax externa; ergo non est pax conscientia.

Confirmatur. Princeps humanus non iudicat de internis, sed tantum de externis; ergo &c.

**XXV.** Respondetur, nego conseq. Esto enim finis legum civilium sit pax externa; tunc, Deo eam volente, eam procedent, in conscientia tenemur eam servare.

**XXVI.** Ad Confir. neg. conseq. Quia iudicium, & cognitio actus præcepti requiritur quidem ad vim coactivam, qua posita est in poenis, quibus in prævaricatoribus animadvertitur: ut enim prævaricatoribus puniantur, necesse est, ut de prævaricatione convincantur: sed ea cognitio ad vim directivam non requiritur: possunt enim humanis legibus imperari, quæ ante posita a subditis fiant, vel non fiant, ignorentur. Nec inde sequitur, quod humanum præceptum de eis non fiat: licet enim eorum prævaricatio, quæ homini ignorata, ab homine non puniatur; puniatur tamen a Deo, apud quem rei directe constituuntur.

**XXVII.** Sed dices. S. Th. hac 1. 2. q. 91. a. 4. hac habet: *De his potest homo legem facere, de quibus potest iudicare: iudicium autem hominis esse non potest de interioribus actibus, qui latent, sed solum de exterioribus, qui apparent.* Ex quo inferret, præter leges humanas dari debere legem divinam; ergo &c.

**XXVIII.** Respondetur. S. Thomam loqui de lege humana secundum vim coactivam: cum enim actus interni hominis latent, non potest lex humana de his iudicare, ac sententiam ferre; & ideo oportuit, ut superveniret lex divina: non tamen loqui de lege humana secundum vim directivam. Nam est materia legis humane sit actus externus; quia tamen est actus externus ut humanus, qui ut talis includit actum internum; ut debite fiat, ideo præcipiendum actum externum præcipere etiam potest actum internum.

**XXIX.** Pro quo nota: actus internus multipliciter ad actus externos comparari posse. Primo: tamquam habentes necessariam connexionem cum actibus externis in esse moris: sicut attentio mentalis cum recitatione divini Officii: & ideo Ecclesia præcipiens externam recitationem, præcipit etiam internam attentionem. Secundo: actus interni possunt se habere per modum dispositionis ad externum debite excecendum; sicut interior detestatio peccati ad debite confitendum: & hac ratione Ecclesia statuit, confessionem externam sine tali interna dispositione factam esse nullam, nec per eam præcepto annuæ confessionis satisfieri, ut docet Alexander VII. Tertio: alii se habere possunt per modum finis respectu exteriorum, qui præcipiuntur: & hos humanis legibus subijci, nemo negaverit. Cum enim Ecclesia præcipit jejuniis, ut inter Christianos Principes pacem a Deo obtineant, præcipit actum externum cum illa intentione. Quarto: alii sunt, qui per actus externos manifestant, ut blasphemia, vel propositio hæreticis externis sermo prolata manifestat hæresim internam: & hi actus legibus Ecclesiæ subijciuntur: unde in eos poenis canonicis animadvertit. Sic Martinus V. in Conc. Const. Sess. 46. Inquisitoribus præscribit, ut suspectos de hæresi interrogent: an pro defunctis Jo. Wicleffo, Joanne Hus, & Hieronymo de Praga preces fuderint, & an eis honorem viris sanctis exhiberi solitum exhibuerint. Quinto tandem: actus interni sunt, qui cum externis nullam connexionem habent, nec sunt dispositi ad actus externos, nec per eos manifestantur, nec sunt finis eorum: & hos etiam posse esse materiam legis humane, ostenditur a Trident. in proæmio Sess. 6. his verbis: *Distributis inhihendo, ne detraheantur quibusquam aliter crederent.*

**XXX.** Sed inflabis ulterius, primo. Ex dictis Ecclesia punire non potest actus mere internos: ergo nec potest præcipere. Conseq. probatur. Quia Legislator debet habere potestatem cogendi subditos suos metu punitionis ad parendum legi.

**XXXI.** Secundo. Inferior potestas non potest imponere legem de eo, cuius iudicium pertinet ad superiorem potestatem: sed iudicium de actibus internos pertinet ad potestatem divinam, quæ potestatem humanam superiorem est; ergo &c.

**XXXII.** Respondetur ad primam instantiam, neg. conf. Plus enim requiritur ad puniendum, quam ad præcipiendum: nam ad puniendum requiritur iudicia probati, quæ plerumque de occultis, etiam exterius factis, haberi non potest. Deinque Princeps potest ferre legem, cuius transgressio mereatur poenam eternam; & pater potest ferre præceptum filio, puta, ne se jungat rebelli, cuius transgressio mereatur mortem

temporalem: & tamen nec Princeps potest punire poena æterna, nec pater filium morte æternali.

**XXXIII.** Ad secundam instantiam respondeo, maj. veram esse speciatam potestatem inferiori secundum se, non vero si potestas superior ei conjugatur. Cum autem, sicut dicit Apostolus Rom. 13. v. 1. omnis potestas humana a Deo sit; & qui potestati humane resistit in his, quæ ad potestatis ordinem pertinent, Dei ordinationi resistit: inde est, quod qui transgreditur legem humanam, fit reus etiam coram Deo. Ita dicitur S. Thomæ hac 9. q. 96. a. 4. ad 1.

**XXXIV.** Obijciunt tertio. Princeps, maxime secularis, non intendit ligare sub peccato, sed solum poena temporali. Alias idem peccatum bis puniretur: semel hic a Principe seculari, & iterum a Deo post hanc vitam.

**XXXV.** Respondetur, non oportere, ut Princeps intendat obligare subditos sub peccato; sed satis est, ut obliget illos ad faciendum id, quod iuste præcipit: hoc enim posito, lex necessaria illos obligat in conscientia. Non enim est in potestate Principis, vera lege subditos obligare ad faciendum id, quod præcipit, & eos non obligare in conscientia. Sicut non est in potestate mea, ut voto castitatis me obstringam ad servandam castitatem, & me non obstringam in conscientia: quia sicut hoc sequitur ex natura voti, ita illud sequitur ex natura legis, quatenus fertur a potestate accepta a Deo. — Neque novum, aut absurdum est, ut idem peccatum bis puniatur. Nam furta, & homicidia non solum puniuntur a Deo, sed etiam a Magistratu.

**XXXVI.** Obijci potest quarto. Magis obligat minutissima lex divina, quam gravissima humana: sed minutissima divina, quæ prohibet mendacium officium, solum obligat conscientiam sub peccato veniali; ergo gravissima humana quo nullo obligat.

Respondetur, dist. maj. Magis, id est firmius, cone. maj. Lex enim divina firma est, humana mutari potest. Magis, id est gravius, neg. maj. Fallum enim est, quod lex divina obliget semper tum graviori peccato, quam humana.

QUESTION II.

De obligatione Legis Penalit.

§. I.

*An Lex Penalit obliget in Conscientia?*

**L**EX humana vulgo triplex distinguitur: nempe, aliæ mere præceptivæ, aut prohibitive, aut præcipivæ, aut prohibitive, nullam faciens expressam mentionem de poena in transgressore: cuiusmodi sunt leges de Missa diebus festis audienda, de solvendis vigiliis, de grano a patria non extrahendo. Aliæ est penalit, nempe, quæ nullo expresse præcepto, vel prohibitione, poenam in transgressores decernit: sicut si lex dicat, qui frumentum e patria everterit, solvetur centum florenis. Aliæ est mixta, quæ præcipit aliquid fieri, vel omitti, ac insuper poenam apponit in transgressores. Et hoc vel copulative, ut cum dicitur, nemo ferat pecuniam extra Regnum, & qui extulerit, solvat centum. Vel disjunctive, ut si dicatur: nullus vinum e Regno eyehat, vel qui everterit, pendat centum. Certum est, legem humanam, sive Canonice, sive Civiliam pure præceptivam, vel prohibitive obligare in conscientia, hoc est, ad culpam (ut superius dictum est) sive mortalem, sive venialem, ut inferius dicitur. Nunc de lege penalit, sive mixta, sive pura, quaestio est.

**II.** Dico primo. Omnis lex penalit mixta obligat ad culpam; ea quidem, quæ copulative datur, absolute, & simpliciter ea veritas, quæ disjunctive ponitur est non simpliciter obligat ad faciendum, vel omittendum, quod lege præcipitur, sub reatu tamen culpæ obligat, vel ad illud sciendum, vel ad poenam subeundam: adeo ut si illud nolite facere, & poenam subire, non sit peccaturus: si autem neque velit facere, neque subire poenam, vere coram Deo peccaturus sit.

**III.** Prior pars probatur primo. Lex humana pure præceptiva, vel prohibitive obligat sub reatu culpæ, ut dictum est: ergo etiam lex penalit mixta, seu lex præceptiva, & penalit simul: si quidem additio poenæ nihil detrahit ex obligatione præcepti immo eam auget, & confirmat. Idque patet primo ex illa lege divina, Genes. 2. v. 17. *De ligno autem scientia boni, & mali ne comedas; in quocumque enim die comederis ex eo, morte morieris.* Vbi additio poenæ auget, & confirmat vim præcepti, non tollit. Constat etiam in lege Canonica de Paschali communiōe c. Omnis vtrinque latus; ubi additur hæc poena in transgressorem: *Aliquis ex vobis ob ingressu Ecclesiæ accuset, & moriis Christiana carere se pulvera.* Quis autem dicat, ob appositam poenam, non peccare eum, qui communionem Paschalem negligat? Patet quoque in lege Civilis de armis nocturno fentens, sub poena carceris. Ea enim poena ideo apponitur, quia arma noctu ferens est inobediens legi: omnis autem inobediencia per se culpæ rationem habet. Addo: quod poena non excludit culpam, sed supponit immo propter culpam infligitur, seu ut homines a culpa, & transgressione legis metu poenæ arceantur, ac fidelius legem observent: nihil autem horum haberetur, si appositio poenæ tolleret culpam.

**IV.** Posterior pars probatur. Dum enim lex disjunctive exprimitur, significat voluntati subditorum relinqui, ut quam maleverint partem eligant; nimirum, si velint illam libertatem solvere, actum lege expressum implere non tenentur: qui enim alterutram disjunctive partem implet, non transgreditur legem. Quemadmodum ad falsitatem propositionis disjunctivæ requiritur falsitas utriusque partis: & ad veritatem sufficit veritas unius ex utraque disjunctis: ita ad transgressorem legis sub disjunctivæ præceptis, vel prohibitionis requiritur transgressio totius disjunctæ, nempe, quod nec unum fiat, nec alterum; ad impletionem vero satis est alterutrum ponere.

**V.** Dico secundo. Lex mere penalit obligat sub reatu culpæ, tum ad poenam subeundam, tum ad ponendum actum lege præceptum; vel omittendum lege prohibitorium, nisi constet, aliam esse mentem Legislatoris.

Priorem partem, quam tutiorem iudico, & probabilior, quidquid aliter sentiant, probo primo ex D. Th. hac 9. q. 96. a. 3. ubi generaliter docet, omnes leges, si iuste sint, habere vim obligandi in foro conscientia a lege æterna, a qua derivantur: & ab hac obligatione solum excipit leges injustas, quæ non sunt verae leges; ergo leges penales iure, & quæ veram habent rationem legis, obligant in foro conscientia.

Secundo: Lex mere penalit obligat sub reatu culpæ ad subeundam poenam: qui enim non obligat, sit legi inobediens. Obligar quoque ad ponendum, vel omittendum actum præceptum, vel prohibitorium sub eodem reatu; quia poena iuste non infligitur, nisi ei, qui peccaverit, seu propter culpam. Unde S. Augustinus l. 3. de Liber. arb. c. 18. *Omnia autem (inquit) poenæ, si iuste est, peccati poena est; & supplicium nominatur.* Unde inferret, poenam, quam homines ex Adamo genti passuntur, cum iusta sit, pro peccato originis penditur; & consequenter datur peccatum originis, quod probat l. 1. Retraç. c. 9. Rursus institutio poenæ virtualiter includit Legislatoris præceptum, aut prohibitionem: ideo enim poenam intinat, quia vult, ut actus, vel sit, vel omittatur. Ac præsertim nulla datur vera lex ita mere penalit, quæ non sit saltem virtualiter mixta.

**VI.** Dixi tamen: nisi constet, aliam esse mentem Legislatoris. Si enim constet, quod nullo modo velit obligare ad culpam; sed de hac non procedit nostra conclusio. Sed tamen dicitur, talem ejus constitutionem non fore veram legem, sed meream discretionem, vel consilium. Et hoc patet S. Thomas 2. 2. q. 186. ar. 1. ad 1. dicit: *In aliquo tamem Religione, scilicet Ordinis Fratrum Predicatorum, transgressio talis, vel omittit, ut suo genere non obligat ad culpam, neque transgreditur, neque veniale, sed solum ad poenam excommunicationis subeundam.* Sed hoc ideo est, quia Legislatoris non intenderunt veras leges ferre; sed solas ordinationes, & directiones moventes, & hortantes, quid ad melius bonum fieri deceat, non tamen præcipientes, ut id fiat, ut notat idem S. Doct. citatus ad 2.

§. III.

*An Leges Penales obligent ad Poenam statim subeundam?*

**XI.** Sensus quaestio est: An qui leges penales transgrediuntur, poenam constitutam subire teneantur, antequam a Iudice, vel ipsi condemnentur, vel eorum crimen declaretur. Ad cuius resolutionem sciendum est, quidam leges continere poenam ferendam, quæ poenam committitur, vel significat eam esse irrogandam, ut cum dicitur: *Sub poena excommunicationis, sub poena privationis honorum, vel suis bonis privetur, solvat centum florenis, excommunicatur.* Quidam vero continere poenam latam, ut si dicatur: *In ipso facto sit excommunicatus, excommunicationem ipso facto incurrat, suis bonis ipso iure privetur, aut privatus sit, vel sine alia sententia, aut nulla iudicis expectata sententia, sit prius, vel prius, aut nullus se esse prius, excommunicatum, iuris bonis excommunicatus, aut priusatum esse.* Quod si dubium sit, verbis legum etiam bene percipiendis, an poenam latam, vel ferendam tantum continent; illa regula de poena ferendi intelligenda erunt: quia iuxta regulam Juris 49. *In poenis est interpretatio facienda.* His notatis.

**XII.** Respondetur primo. Quando lex penalit continet poenam ferendam, ejus transgressor non tenetur in conscientia illam subire ante sententiam Iudicis. Tum qui lex non se extendit ultra intensionem Legislatoris rationabilem, verbis quoque conformem. Tum quia in poenis (ut dictum est) benignior interpretatio facienda est.

**XIII.** Respondetur secundo. Quando lex continet poenam latam, sed qui requirit actionem ipsius rei, non tenetur ordinarie eam subire ante sententiam Iudicis (nisi forte actio illa sit aliqua disciplina religiosa, puta jejuniis, oratio &c.). Post sententiam vero tenetur illam subire: si tamen talis actio sit ei licita, & extra inhumanitatem possit eam facere. Ratio primæ partis est: tum quia cum leges sint ex se mutæ, opus habent iudice, qui eas exequatur, vel exequi curet. Tum quia ab humana consuetudine alienum est, quod is, qui peccavit, sponte, & absque ulli condemnatione vel declaratione poenam, vel exiliis, vel solutionis pecunie subeat. Ratio vero posterioris partis est: quia reus parere debet iuste sententiæ, & iuxta eam facere. Unde si quis prævaricator fuerit legem; quæ ipso facto irrogat poenam exiliis, vel poenæ; est non tenetur ante sententiam iudicis abire in exilium, vel pecuniam solvere, saltem ordinari: tenetur tamen ea facta sponte absolvere, & pecuniam solvere, etiam non rogatus, nec compulsus.

**XIV.** Respondetur tertio. Quando lex continet poenam latam in mera privatione consistentem, sicut quando lex, ante Iudicis sententiam, ipso facto privat transgressorem, jure, vel commodo, vel actione, aut aliquo alio bono; cum illa poena ad sui executionem nullam actionem requirit, nec quidquam continet iuri naturali repugnans, statim incurrit, ac statim subiri debet. Sic censura a lege ipso facto imponitur statim incurritur, nulla iudicis expectata sententiæ; & bonorum, quæ ipso facto lege confiscantur, dominium amittitur. Idemque iudicium esse debet de privatione vocis activæ, & passivæ ipso facto irrogatæ. Idem quoque de beneficii Ecclesiastici titulo, ac proprietate in Clerico, qui tale crimen admittit, cui ipso facto est annexa privatio.

**XV.** Attamen noto primo: quod reus ante Iudicis declarationem non tenetur seipsum abdicare a possessione beneficii, a cuius titulo excedit: nec restituere fructus ex ipso perceptos, modo officia, & onera beneficii annexa exequatur: nisi tamen ipsa lex expresserit, ut de facto debeatur in conscientia beneficium depone; vel nisi exprimat, quod ipso facto ante Iudicis declarationem debet beneficium dimittere. Hinc.

**XVI.** Noto secundo, quod si reus ante Iudicis declarationem aliquos actus sive jurisdictionis exercet; et si illicite agat, validi tamen sunt. Unde si Clericus sit Parochus, & crimen ejus palam notorium non sit, ut comitet, quod beneficii titulum amittit; valent ejus actus, & confessiones ipsi facte, & absolutiones ab ipso date validæ, & confessiones ipsi facte, & absolutiones ab ipso date validæ, ac ratæ sunt. Et si Canonici sit, ac suffragium ferat in Canonicorum collegio, valet ejus suffragium ob communem errorem. Tunc enim Ecclesiæ, ne conscientia perturbetur, censetur auctoritatem illi conferre. Ita valde probabiliter censet Sylvius hac 9. q. 96. a. 4. quaestio 9. cum aliis.

§. II.

*Solutio contrariorum Objectionum.*

**VII.** Contra primam assertionem non occurrunt argumenta, præter superiora proposita, & soluta. Contra secundam sic obijci potest. Primo. In dubio de mente Legislatoris, oportet, ejus mentem in meliorem partem interpretari: quando igitur ipse mentem suam non explicat, dum legem penalem statuit, debemus interpretari, quod non obliget ad culpam. Eo vel maxime, quia qui de duobus affirmat unum, censetur negare alterum: cum ergo lex possit obligare ad hæc duo, nimirum, ad culpam, & ad poenam; si Legislator meminit solum poenæ, signum est, quod non velit obligare ad culpam.

**VIII.** Respondetur, non esse dubium de mente Legislatoris, quando ipse legem ferit verbis præceptivis, aut prohibitis, vel æquivalentibus, & poenam transgressoribus intonat; quæ, ut dicebamus, non infligitur nisi propter culpam. Immo, ut dicebamus, non oportet, ut Legislator intendat obligare sub culpa, sed satis est ut intendat, veram legem ferre: hoc enim ipse lex obligat in conscientia.

Ad id, quod additur, dico, illud axioma, qui unum affirmat, censetur negare alterum, veritatem habere in iis, quæ sunt incommpossibilia, non autem in aliis, saltem universaliter. Cum vero obligare ad culpam, & simul ad poenam non solum non sint incommpossibilia, sed potius unum implicite continet; & supponat alterum, ut dictum est; dicendum videtur, in voluntate præcipiendi sub poena contineri voluntatem obligandi sub culpa ad sciendum id, quod præcipitur.

**IX.** Obijci potest secundo. Consecutus sit leges penales interpretatur; ut homines communiter existimant, se legi penalit satisficere, solvendo poenam.

**X.** Respondetur, me non negare, non paucos ita interpretari: sed probabilibus, & tutius sentio oppositum, & omnem legem vere talem existimo esse mixtam. Nec enim probare possum eos, qui iusta tributa pro fraudem, ac simulationem solvere prætermittunt; excusarique se putant a peccato, eo quod subeant periculum luende poenæ a lege taxatæ. Quæ enim iuste sunt debita, non sunt indebita propter appropriationem poenæ; sed potius per eam ostenditur, quod exacte solvi debeant. Ut enim dicit Apostolus Rom. 13. v. 7. *Reddere ergo omnibus debita, cui tributum, tributum, cui veltigial, veltigial.* Nam, ut dicebam, omnis lex penalit mixta dici potest, quia continet poenam, & præceptum.

**XI.** Respondetur, me non negare, non paucos ita interpretari: sed probabilibus, & tutius sentio oppositum, & omnem legem vere talem existimo esse mixtam. Nec enim probare possum eos, qui iusta tributa pro fraudem, ac simulationem solvere prætermittunt; excusarique se putant a peccato, eo quod subeant periculum luende poenæ a lege taxatæ. Quæ enim iuste sunt debita, non sunt indebita propter appropriationem poenæ; sed potius per eam ostenditur, quod exacte solvi debeant. Ut enim dicit Apostolus Rom. 13. v. 7. *Reddere ergo omnibus debita, cui tributum, tributum, cui veltigial, veltigial.* Nam, ut dicebam, omnis lex penalit mixta dici potest, quia continet poenam, & præceptum.